
 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

República de Colombia 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO_____________ 
 

(                    ) 
 
 

Por el cual se modifica el Decreto 2555 de 2010 en lo relacionado con la inclusión de 
las garantías mobiliarias como garantías admisibles.  

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA, 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política, el artículo 45 de la Ley 489 de 

1998, y por los literales b, c y h del artículo 48 del Estatuto Orgánico del Sistema 
Financiero y,  

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que conforme al artículo 48 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero, el Gobierno 
Nacional tiene la facultad de establecer las normas requeridas para que las entidades 
objeto de intervención mantengan adecuados cupos de endeudamiento.  

Que el 20 de agosto de 2013, se expidió la Ley 1676, la cual tienen como propósito 
incrementar el acceso al crédito mediante la ampliación de bienes, derechos o acciones 
que pueden ser objeto de garantía simplificando su constitución, oponibilidad, prelación 
y ejecución. 

Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto 1835 de 2015 el cual reglamenta la 
mencionada Ley en temas relacionados con el registro, la operatividad y procedimientos 
de los mecanismos de ejecución individual y concursal de las garantías mobiliarias, que 
permitirá una mayor dinamización del crédito garantizado con este tipo de bienes al 
contar los acreedores con métodos expeditos de ejecución. 

Que en virtud de lo anterior, se hace necesario incluir dentro del listamiento de las 
garantías admisibles para efecto de la regulación relativa a los límites individuales de 
crédito para las entidades financieras, a las garantías mobiliarias de que trata la Ley 
1676 de 2013 que se encuentren debidamente inscritas en el Registro de Garantías 
Mobiliarias. 

Que en mérito de lo expuesto,  

 
DECRETA: 

Proyecto de decreto publicado para comentarios del público. 
Publicado desde el 3 de noviembre hasta el 10 de noviembre de 

2015. Enviar comentarios a: hguerrer@urf.gov.co y 
omartine@urf.gov.co 

mailto:omartine@urf.gov.co


 
DECRETO                                              DE                                                          Página 2 de 3 

 
Continuación del Decreto “Por el cual se modifica el Decreto 2555 de 2010 en lo relacionado con la 

inclusión de las garantías mobiliarias como garantías admisibles” 
 

 
 

 

Artículo 1. Adicionase un literal i) al artículo 2.1.2.1.4 del Decreto 2555 de 2010 el cual 
quedará así: 

 

“2.1.2.1.4. Clases de garantías o seguridades admisibles. Las siguientes clases de 
garantías o seguridades siempre que cumplan las características generales indicadas 
en el artículo anterior, se considerarán como admisibles: 

a) Contratos de hipoteca; 

b) Contratos de prenda, con o sin tenencia y los bonos de prenda; 

c) Las garantías otorgadas por el Fondo Nacional de Garantías S. A. 

d) Depósitos de dinero de que trata el artículo 1173 del Código de Comercio; 

e) Pignoración de rentas de la Nación, sus entidades territoriales de todos los órdenes y 
sus entidades descentralizadas; 

f) Contratos irrevocables de fiducia mercantil de garantía, inclusive aquéllos que versen 
sobre rentas derivadas de contratos de concesión; 

g) Aportes a cooperativas en los términos del artículo 49 de la Ley 79 de 1988; 

h) La garantía personal de personas jurídicas que tengan en circulación en el mercado 
de valores papeles no avalados calificados como de primera clase por empresas 
calificadoras de valores debidamente inscritas en la Superintendencia Financiera de 
Colombia. Sin embargo, con esta garantía no se podrá respaldar obligaciones que 
representen más del quince por ciento (15%) del patrimonio técnico de la institución 
acreedora. 

i) Las garantías mobiliarias que se encuentren inscritas en el Registro de Garantías 
Mobiliarias. 

Parágrafo 1. Los contratos de garantía a que se refiere el presente artículo podrán 
versar sobre rentas derivadas de contratos de arrendamiento financiero o leasing, o 
sobre acciones de sociedades inscritas en bolsa. Cuando la garantía consista en 
acciones de sociedades no inscritas en bolsa o participaciones en sociedades distintas 
de las anónimas, el valor de la garantía no podrá establecerse sino con base en 
estados financieros de la empresa que hayan sido auditados previamente por firmas de 
auditoría independientes, cuya capacidad e idoneidad sea suficiente a juicio de la 
Superintendencia Financiera de Colombia. 

Parágrafo 2. La enumeración de garantías admisibles contemplada en este artículo no 
es taxativa; por lo tanto, serán garantías admisibles aquellas que, sin estar 
comprendidas en las clases enumeradas en este artículo, cumplan las características 
señaladas en el artículo anterior.” 

 

Artículo 2. Modifícase el artículo 2.1.2.1.5 del Decreto 2555 de 2010, el cual quedará 
así: 

“2.1.2.1.5. Garantías no admisibles. No serán admisibles como garantías o 
seguridades para los propósitos de los títulos 2 y 3 del presente Libro, aquellas que 
consistan en la entrega de títulos valores, salvo que se trate de la pignoración de títulos 



 
DECRETO                                              DE                                                          Página 3 de 3 

 
Continuación del Decreto “Por el cual se modifica el Decreto 2555 de 2010 en lo relacionado con la 

inclusión de las garantías mobiliarias como garantías admisibles” 
 

 
 

valores emitidos, aceptados o garantizados por instituciones financieras o entidades 
emisoras de valores en el mercado público. 

Tampoco serán garantías admisibles para un establecimiento de crédito las acciones, 
títulos valores, certificados de depósito a término, o cualquier otro documento de su 
propio crédito o que haya sido emitido por su matriz o por sus subordinadas, con 
excepción de los certificados de depósito emitidos por almacenes generales de 
depósito.” 

 

Artículo 3. Vigencia y derogatorias. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación y adiciona y modifica los artículos 2.1.2.1.4 y 2.1.2.1.5. del Decreto 2555 de 
2010. 

 
 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá D.C., a los 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARIA 
Ministro de Hacienda y Crédito Público 


